
 

Møde i overvågningsudvalget for strukturfondsprogrammerne under målet 
om regional konkurrenceevne og beskæftigelse 
 
Mandag den 8. juni 2009, kl. 10.00 – 17.00 på Hotel Hvide Hus, Aalborg 
 
og tirsdag den 9. juni 2009 kl. 09.30 – 15.00 (projektbesøg i Aalborg-
området) 
 
 
 
Følgende medlemmer deltog: 
Preben Gregersen, Erhvervs- og Byggestyrelsen (formand) 
Pernille von Lillienskjold, Erhvervs- og Byggestyrelsen 
Anne-Marie Knuth-Wintherfeldt, Fødevareministeriet 
Anny Lund, Syddansk Vækstforum 
Lisbeth Fuglsang, Bornholms Vækstforum 
Pia Fabrin, Vækstforum for Region Midtjylland 
Klaus Farnov, LO 
Mette Kirkeskov Jensen, Landbrugsrådet 
Rikke Kallesøe Raecke, Ledernes Hovedorganisation 
Henning Christensen, Vækstforum Nordjylland 
Morten Qvist Fog, Dansk Industri 
Jens Krogstrup, FTF 
Troels Kjølby Nielsen, Finansrådet 
 
Følgende suppleanter deltog i mødet:  
Ebbe Poulsen, Erhvervs- og Byggestyrelsen  
Søren Ring, Vækstforum for Region Hovedstaden 
 
Følgende repræsentanter fra EU-Kommissionen (observatører) del-
tog i mødet: 
Michel Wolf, Europa-Kommissionen, DG Regional Policy  
Anneli Sillanpää, Europa-Kommissionen, DG Employment  
Claus Kondrup, Europa-kommissionen, DG Regional Policy 
Christian Aagaard, Europa-Kommissionen DG Employment 
 
Herudover deltog: 
Lone Klærke, Erhvervs- og Byggestyrelsen (ref.) 
Jakob Gyldendorf Hansen, Erhvervs- og Byggestyrelsen 
Katrine Solvang Larsen, Erhvervs- og Byggestyrelsen 
Karen Matthisson, Erhvervs- og Byggestyrelsen 
Thomas Tandskov Dissing, Erhvervs- og Byggestyrelsen 
Sandra Winther Gandrup, Erhvervs- og Byggestyrelsen 
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Følgende medlemmer deltog ikke i mødet: 
Claus Jensen, Sammenslutningen af Danske Småøer 
Maria Kanstrup-Clausen, Ministeriet for Videnskab, Teknologi og Udvik-
ling 
Kirsten Vintersborg, Miljøministeriet 
Lars Bo Henriksen, Undervisningsministeriet 
Niels Friis Møller, Beskæftigelsesministeriet 
Ulrik L. Sørensen, Integrationsministeriet 
Jesper Brask Fischer, Velfærdsministeriet 
Lone Johannsen, Kommunernes Landsforening 
Michael Koch-Larsen, Danske Regioner 
Sarah Fredberg, Dansk Arbejdsgiverforening 
Torben Rentzius Jans, Sammenslutningen af Landbrugets Arbejdsgiver-
foreninger 
Mette Raun, Danske Handicaporganisationer 
Rasmus Conradsen, Akademikernes Centralorganisation 
Tonni Kragh, Vækstforum Sjælland 
Ane Buch, Håndværksrådet 
Vibeke Gaardsholt, Dansk Byggeri 
Jan Eske Schmidt, Tekniq 
Christian Lerche, Danske Arkitektvirksomheder 
Henrik Garver, Foreningen af Rådgivende Ingeniører 
Jørgen Elikofer, CO-Industri 
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Dagsorden 
 
1. Velkomst v/formanden 
 
2. Godkendelse af dagsorden 
 
3. Til beslutning: Princip for håndtering af n+2 i programmerne (notat 

udsendt) 
 
4. Til godkendelse: Udvælgelseskriterier (notat udsendt) 
 
5. Til orientering: Status på programgennemførelsen (notat og bilag ud-

sendt) 
 
6. Til godkendelse: Årsrapporter for de to operationelle programmer 

2008 (udkast til årsrapporter udsendt) 
 
7. Til orientering: Årsmøde for de operationelle programmer for 2008 

mellem Kommissionen og forvaltningsmyndigheden, herunder 

� Beskrivelse af forvaltnings- og kontrolsystemer (artikel 71 - beskrivel-
sen) 

� M+24-reglen 

� Den aktuelle økonomiske situation og eventuel indflydelse på gennem-
førelsen af de to programmer 

 
8. Nyt fra Kommissionen 
 
9. Til orientering: TA-finansierede aktiviteter 
 
10. Til godkendelse: Proces omkring udarbejdelse af kommissorium for 

midtvejsevaluering (notat udsendt) 
 
11. Udpegning af medlemmer til følgegruppe i forbindelse med udarbej-

delse af disposition og endeligt kommissorium for midtvejsevaluering 
 
12. Til orientering: Fremdrift i temaevaluering 2009 v/COWI 
 
13. Eventuelt 
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Referat 
 
Ad 1. Velkomst v/ formanden 
Formand for overvågningsudvalget, Preben Gregersen, Erhvervs- og 
Byggestyrelsen (EBST) bød velkommen til mødet i overvågningsudval-
get for målet for regional konkurrenceevne og beskæftigelse.  
 
Ad 2. Godkendelse af dagsordenen 
Formanden konstaterede, at mødet i overensstemmelse med forretnings-
ordenen var rettidigt varslet med mail den 21. april 2009.  
 
Udvalgets beslutning 
Udvalget godkendte dagsordenen. 
 
Ad 3. Til beslutning: Princip for håndtering af n+2 i programmerne 
(notat udsendt) 
Styrelsen havde i notat af 11. maj 2009 fremlagt to principper for håndte-
ring af et eventuelt n+2-problem i programmerne.  
 
N+2 refererer til, at der i Strukturfondsforordningen (art. 93) er bestem-
melser om automatisk frigørelse af de EU-midler, som Kommissionen 
stiller til rådighed, hvis ikke betalingen af udgifterne i projekterne sker 
hurtigt nok. Den del af rammen i år 1, der ikke er udbetalt senest udgangen 
af det 3. år, vil blive fjernet fra programmet.  
 
De to principper beskrevet i notatet var:  

1. En simpel reduktion på alle områder uden hensyntagen til forbrug. 
2. En reduktion, hvor der tages højde for forbrug. 

 
Fra EBST  var det indstillet, at overvågningsudvalget besluttede sig for at 
bringe princip 2 i anvendelse, (reduktion, hvor der tages højde for for-
brug) ved eventuel reduktion af programmidlerne som følge af n+2 reg-
len. 
 
Udvalgets beslutning 
Udvalget tiltrådte indstillingen om at anvende princip 2 ved et eventuelt 
n+2-problem som beskrevet i notat af 11. maj 2009. 
 
Der opstilles på hvert af de to operationelle programmer således et årligt 
n+2-måltal for alle vækstfora, den konkurrenceudsatte pulje og midler til 
teknisk assistance, som udbetalingsmæssigt skal nås inden årets udgang. 
Måltallene er med baggrund i den konkrete n+2-forpligtelse for Danmark 
fordelt ud fra rammerne for hvert vækstforum, den konkurrenceudsatte 
pulje og midler til teknisk assistance.  
 
Ved et eventuelt n+2-problem på Regionalfonden og/eller Socialfonden 
vil udelukkende rammerne for de vækstfora, den konkurrenceudsatte pul-
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je og midler til teknisk bistand, hvor udbetalingsperformance ligger under 
n+2-måltallet på de pågældende programmer, blive reduceret. Reduktio-
nen vil blive foretaget forholdsmæssigt i forhold til størrelsen af gabet 
mellem udbetalingsperformance i projektporteføljen og n+2-måltallet. 
Rammerne for de vækstfora, hvor n+2-måltallet er nået, vil ikke blive re-
duceret ved et eventuelt n+2-problem.  
 
4. Til godkendelse: Udvælgelseskriterier (notat udsendt) 
Der forelå et notat af 11. maj 2009 til overvågningsudvalgets godkendel-
se. Notatet er udarbejdet i regi af den tidligere nedsatte tekniske følge-
gruppe 
 
Notatet er disponeret således, at der indledes med en kort beskrivelse af 
de overordnede principper og legalitetskrav, der er fastlagt i de forord-
ningsbestemte regler om forvaltningen af strukturfondsmidlerne, som er 
udmøntet i nationale love, bekendtgørelser, retningslinjer og vejlednin-
ger, og som alle projekter, som søger om medfinansiering fra struktur-
fondene, skal vurderes i forhold til. Dernæst er der i notatet en beskrivel-
se af de særlige regionale udvælgelseskriterier, som de regionale vækstfo-
ra har valgt at fokusere deres vækstpolitiske indsats på at bidrage til at 
opfylde. 

Styrelsen oplyste, , at der i perioden siden sidste møde i overvågningsud-
valget var givet to interim godkendelser af ændringer i regionale udvæl-
gelseskriterier. Godkendelserne var givet til Bornholms Vækstforum og 
Syddansk Vækstforum. 
 
Udvalgets beslutning 
Overvågningsudvalget godkendte notatet som grundlag for udvælgelses-
kriterierne indtil et revideret notat foreligger i forsommeren 2010. Der er 
fortsat tale om et dynamisk dokument med mulighed for løbende ændrin-
ger feks. under indflydelse af ændrede / nye regionale handlingsplaner.  
 
5. Til orientering: Status på programgennemførelsen (notat og bilag 
udsendt) 
Til medlemmernes forberedelse af drøftelsen af pkt. 5 om programmernes 
gennemførelse var der den 12. maj 2009 fremsendt et kort faktuelt notat 
med bilag omkring programmernes gennemførelse.  
 
Programgennemførelsen 
Styrelsen fremlagde mere detaljerede plancher over gennemførelsen af de 
to programmer samt plancher over gennemførelsen i forhold til n+2 for-
pligtelsen, yderområder samt afslagsstatistik.  
 
Optimering af programgennemførelsen 
Styrelsen orienterede om de tiltag, som man har iværksat til optimering af 
programgennemførelsen, herunder: 
 

� Fast Track 
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� Strukturfondsakademi 
� Ekspertnetværk / fortilfældenetværk 
� Etablering af en fast trimestermøderutine mellem EBST og vækst-

fora på chefniveau 
� Lean af regelsæt mv., herunder 

o Støtteberettigelsesregler (har været i høring) 
o Justering af tjeklister 
o Justering af tilsagnskoncepter 
o Dokumentationsindsendelse 

 
Forenklet model for udmøntning af den konkurrenceudsatte pulje 
Styrelsen orienterede om arbejdet med at udvikle en forenklet model for 
udmøntning af den konkurrenceudsatte pulje.  
 
Evalueringsguide 
Styrelsen orienterede om arbejdet i foråret 2009 med en evalueringsguide 
til inspiration for evaluering og effektmåling i de regionale vækstfora.  
 
Udvalgets beslutning 
Udvalget tog orienteringen om programgennemførelsen til efterretning.. 
 
6. Til godkendelse: Årsrapporter for de to operationelle programmer 
2008 (udkast til årsrapporter udsendt) 
De generelle forhold i rapporterne blev gennemgået, og udvalget kom 
med deres bemærkninger til årsrapporterne 
 
Udvalgets beslutning 
Udvalget godkendte årsrapporterne, og styrelsen har indarbejdet udval-
gets bemærkninger  i de endelige rapporter til Kommissionen. 
 
(De af Kommissionen endeligt godkendte årsrapporter er tilgængelige på 
www.regionalt.dk.) 
 
7. Årsmøde for de operationelle programmer for 2008 mellem Kom-
missionen og forvaltningsmyndigheden 
Styrelsen redegjorde for det afholdte møde mellem Kommissionen og 
forvaltningsmyndigheden den 18. februar 2009 i Silkeborg. På årsmødet 
deltog fra Kommissionen repræsentanter for Generaldirektoratet for Re-
gionalpolitik (DG REGIO) og Generaldirektoratet for Beskæftigelse, So-
ciale anliggender, Arbejdsmarkedsforhold og Ligestilling. (DG 
EMPLOYMENT). 
 
Blandt emnerne for mødet var beskrivelse af forvaltnings- og kontrolsy-
stemer og m+24-reglen. På mødet var der desuden særligt fokus på den 
aktuelle økonomiske situation og en eventuel indflydelse på gennemfø-
relsen af de to programmer.  
 
. 
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Udvalgets beslutning 
Udvalget tog orienteringen til efterretning. 
 
8. Nyt fra Kommissionen 
DG-REGIO orienterede om kommende arrangementer i regi af: Baltic 
Sea, Regio Stars, og Open Days. 
 
Endvidere redegjorde Kommissionen for modifikationsprocessen og sim-
plificeringsgruppen, hvori Danmark deltager. 
 
Som et led i at skabe transparens er medlemsstaterne blevet bedt om at 
opdatere listerne vedr. støttemodtagere således, at Kommissionens data-
base er brugbar og meningsfuld og med en hurtig adgang til information 
om anvendelsen af støtten. Der blev opfordret til at opliste projektbeskri-
velser. 
 
DG-EMPLOYMENT orienterede om processen for den nye beskæftigel-
sesstrategi.  
 
Udvalgets beslutning 
Udvalget tog orienteringen til efterretning. 
 
9. Til orientering: TA-finansierede aktiviteter 
Styrelsen redegjorde kort for de Teknisk Assistance -finansierede aktivi-
teter. Herunder it-udvikling, kommunikationsinitiativer samt evaluerings-
initiativer. 
 
TAS (Tilskuds- & Administrations System) 
Styrelsen orienterede om status for TAS.  
 
Kommunikation 
Styrelsen redegjorde for følgende kommunikationsinitiativer, som var 
blevet iværksat eller planlægges gennemført 
 

� Udvikling af en projektdatabase.  Udvikling af databasen vil give 
mulighed for videndeling og for at fremhæve særligt perspektivri-
ge strukturfondsprojekter (mainstreaming). 

� Seminarrække - videndeling om regional udvikling og EU’s struk-
turfonde 2007-13. Seminarrækken med 6 seminarer i 2009, et i 
hver region, skal skabe mulighed for videndeling om regional ud-
vikling og EU's strukturfonde 2007-13.  

� EBST vil – sandsynligvis i samarbejde med FødevareErhverv – 
sende en uddannelsesbus rundt på gymnasier, handelsskoler, tek-
niske gymnasier og HF i de fem regioner og på Bornholm. 

 
Evaluering 
Styrelsen orienterede om følgende evalueringsinitiativer: 
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� Temaevaluering 2009 og arbejdet i den tekniske følgegruppe, 
samt høring af overvågningsudvalget. 

� Igangsættelse af arbejdet med udarbejdelse af kortfattet strategisk 
rapport 

� Igangsættelse af arbejdet med den strategiske evaluering 
 
 
Udvalgets beslutning 
Udvalget tog orienteringen til efterretning. 
 
 
10. Til godkendelse: Proces omkring udarbejdelse af kommissorium 
for strategisk evaluering (notat udsendt) 
Styrelsen havde udsendt notat af 6. maj 2009 vedrørende proces omkring 
udarbejdelse af kommissorium for den strategiske evaluering, og styrel-
sen redegjorde for den i notatet foreslåede proces omkring udarbejdelse 
af kommissorium for den strategiske evaluering. . Følgegruppen medvir-
ker til udarbejdelse af disposition, som sendes i høring i overvågningsud-
valget.. Herefter skrives kommissoriet. Det forventes, at udbudsrunden 
kan påbegyndes i oktober 2009. 
 
Udvalgets beslutning 
Udvalget godkendte notatet og processen omkring udarbejdelse af kom-
missorium for den strategiske evaluering.  
 
11. Udpegning af medlemmer til følgegruppe i forbindelse med udar-
bejdelse af disposition og endeligt kommissorium for midtvejsevalue-
ring 
Overvågningsudvalgets medlemmer blev bedt om at indmelde nye med-
lemmer til følgegruppen i forbindelse med udarbejdelse af kommissorium 
for strategisk evaluering.  
 
12. Til orientering: Fremdrift i temaevaluering 2009 v/COWI 
COWI præsenterede på mødet deres tilgang til opgaven og orienterede 
om fremdriften i evalueringen. 
 
Udvalgets beslutning 
Udvalget tog orienteringen til efterretning. 
 
13. Eventuelt 
Næste møde i overvågningsudvalget afholdes mandag den 9. november 
2009. Stedet er ikke nærmere fastlagt. 
 
 
 
 
 


